D rino, et in Vatic. A, reperimus.

^b Dicti Codices, fulciatur.

EPIST. VI. — * De precario lege notam f ad epist. 48 lib. i. Nisi et in superiori epist. precarium videtur esse stipendium militare, quod Maurentius magister militum pro se quisque ab arrarii præfectis seu questoribus Ravennæ degentibus exposcebat. Dicuntur a Gregorio saccellarii, lib. v, epist. 21, ad Constantiam Aug. Sicut, inquit, in Ravennæ partibus dominorum pietas apud primum exercitum Italie saccellarii habet, etc. Ut, ad oblinendum quantocius hoc stipendium, Marinianus et Theodorus, hic hujus urbis curator, ex epist. 98 lib. ix, ille episcopus, Maurentio faveant, eos rogat sanctus Gregorius.

EPISTOLA VII.

AD SAVINELLAM, COLUMBAM ET AGNELLAM.

Idem ad singulas sribens, hortatur ut largioribus eleemosynis caelestes comparent thesauros.

Gregorius a Savinellæ, Columbæ et Agnellæ a paribus.

Satis me, gloria filia, operationis tuae audita bona laetificant, quod illa agere perhiberis per quæ, dum egentibus misericorditer subvenis, ipsa misericordiam consequaris, et alios, temporaliter nutriendo, bonis in æternum contestibus satieris. Et ideo quia fidelis est cui credis, b secura commenda ea quæ tribuis, ut in die tribulationis recipias quod impendis. Ait namque egregius præparator: *Scio cui credidi, et certus sum quia potens est servare depositum meum in illum diem (11 Tim. 1, 12).* Ecce, gloria filia, quanta sit bonorum operum certitudo considera, et larga sit semper manus in opere, ut fiat vobis quod scriptum est: *Absconde eleemosynam in sinu pauperis, et hæc pro te exorabit (Eccli. xxix, 15).* Quisquis igitur copiosum in cœlis fructum habere desiderat, seminare, dum tempus est, non omittat, ut manipulos in die messis cum laetitia colligat. Nam qui seminant in lacrymis, in gaudio metent (*Psalm. cxv, 5*). Sed qualis messis ex hujusmodi semente futura sit, dicat Apostolus: *Qui seminat in carne sua, de carne metet et corruptionem; qui autem seminat in spiritu, de spiritu et metet vitam æternam (Gal. vi, 8)*. Ne vero inopia nos egestatis inveniat, hanc nobis messem satione multiplici præparemus; et quanto uberiori satiari cupimus, tanto ei a quo totum accepimus largius conferamus. Nam ipse de se Dominus ait: *Esurivi enim, et dedisti mihi manducare; sitiavi, et dedisti mihi bibere; hospes fui, et collegasti me; nudus fui, et operuisti me (Matth. xxv, 35)*, etc., alque in conclusione subjungitur: *Amen dico vobis, quandiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Illoc igitur studiosius agite, et hæc agentes in terra vobis retribuvi nil queratis, quia superna desiderantibus temporalia nulla sunt. Sed ibi desideria vestra figite, ubi quidquid retribuitur fine non suscipit. Bonum ergo facientes non desiciatis, ut illic vobis thesauros thesaurizare possitis, ubi neque ærugo, neque tinea demolitur, et ubi sues non effodiunt, nec turantur (Matth. vi).*

Præterea, gloriam vestram paterno salutantes affectu, indicamus per latorem præsentium Hilarum, chartularium nostrum, clavim nos a sacratissimo corpore beati Petri apostolorum principis transmisisse, in qua de cateuis quoque ipsis benedictio continetur. Quæ collo vestro suspensa, hoc vobis, eo intercedente, gratia absolutionis flat, 1186 quod illi fuit causa martyrii. Omnipotens Deus in suo vos timore

EPIST. VII. — * In Colbertinis MSS. varie legitur hujus epist. inscriptio. In uno eadem est ac aliorum passim Codicum vet. quos secuti sumus. In altero tantum habes, Savinellæ de eleemosyna. In aliis Savinellæ, Columbæ et Gallæ. In Turon., pro et Gallæ a paribus, lego et Gallæ parenti, quasi Savinella et Columba natae essent, et Gallæ mater.

A custodiat, atque sic cor vestrum ad bonam semper operationem accendat, ut et hic vobis suam gratiam tribuat, et ad gaudia vos postmodum æterna perducat.

EPISTOLA VIII.

AD COLUMBUM NUMIDIÆ EPISCOPUM.

De gravi Donadei adversus Victorem episcopum suum querela inquirat sollicite, ut congruam det pacem reus.

Gregorius Columbo episcopo Numidiæ.

Quam gravis et auditu ipso intolerabilis Donadei latoris præsentium, qui se asserit fuisse diaconum, sit querela, ab eo data petitio quæ tenetur in subditis fraternitatì vestræ faciet manifestum. Sed quæ pervenit ad nos quod pro corporali peccato fuisse depositus, dilectio vestra subtili hoc inquisitione perquirat, et si ita est, in poenitentia retrudatur, ut commissi flagitiæ vinculum lacrymis possit absolvere. Si vero insons ab hujusmodi perpetratione claruerit, una cum primate concilii, vel aliis fratribus coepiscopisque nostris, omnia quæ petitio ejus continet diligenter a vobis examinatione querenda sunt. Et si querela ejus veritate fulcitur, et in episcopo ejus Victore, qui contra Deum et sacerdotiale propositum tantum committere nefas non metuit, canonici vigoris ista districtio teneatur, ut ex definitione vestra quam sit iniquum quod fecit intelligat, et hic suo ordini reformetur, quia satis perversum et contra ecclesiasticam probatur esse censuram, ut frustra pro quorundam voluntatibus quis privatetur, quem sua culpa vel facinus ab officiis quo fungitur gradu, non dejicit b (Grat. dist. 55, c. 7).

EPISTOLA IX.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Adeodato sent, si revera pauper sit, relaxet ex annis solidis duobus unum.

Gregorius Anthemio subdiacono.

Indicavit nobis Adeodatus, præsentium lator, ante multos annos in solo se juris Ecclesiae nostre hæc conditione ædificium posuisse, ut duos solidos annis singulis ecclesiastice rationi persolveret; et postea obitum solum ipsum cum imposito ædificio ad jes Ecclesiae sine dubitatione aliqua remaneret. Sed quia asserit: e in tantam pauperiem pervenisse, ut eosdem duos solidos, sicut promiserat, singulis non possit annis impendere, et ob hoc unum sibi petiit relaxari, experientia tua curet addiscere. Et si pauper ita ut asserit manifeste est, a nostra præstatione partem medianam relaxatam volumus, ut annis singulis nos amplius quam unum solidum exsolvat, quia et ætatis senium et pauperies ejus indicat ut onus quod petit ei debeat relaxari. Ita ergo hoc servari 1187 studii tui sit, ut tamen proprietatem soli atque impositi

b Excusi recentiores, seculo commoda, et paulo post retributionis, pro tribulationis.

EPIST. VIII. — * Corrupte in recentioribus, contra Ecclesiam probatur esse censuram.

b In iisdem recent. additur: *Datum mense Octobri, indict. 5. De hac aut alia nota chronologica omnes MSS. nostri prorsus silent.*

ad fiduciam post obitum ipsius ^b Ecclesiae sollicitudine et A vigilanti cura conserves.

EPISTOLA X.

AD FANTINUM DEFENSOREM.

Isidori hæredibus instet ut xenodochium construant, aut jam constructo tribuant legatum.

Gregorius Fantino defensori.

Ea quæ sienda mandat pia voluntatis intentio, ut ad effectum valeant pervenire, curæ debet sacerdotalis existere. Proinde experientia tua præcipimus ut hæredibus Isidori, illustris memorie viri, assidue et fortius debeat imminere, ut xenodochium quod ^a auctor eorum per ultimam voluntatis arbitrium in Panormitanam fieri civitate constituit, sine aliqua difficultate, secundum ea quæ sunt disposita implere festinent, ne si amplius hoc adhuc negligendum putaverint, tam nostram quam Dei iram de legibus venientem, quam hujusmodi dispositionem implere differentes merentur, incurvant. Si vero deputata in eorum xenodochio, quod siendum est, quantitas videatur forte non posse sufficere, locus in quo xenodochium ipsum fuerat constituendum, vel quidquid ibi relictum est, xenodochio sancti Theodori, quod in prædicta civitate a Petro quondam constitutum est, applicetur, quatenus et hæredes a sollicitudine vel labore constituendi xenodochii valeant exui, et voluntas defuncti salubriter sumat effectum, dum etsi in loco alio, ipsis tamen rei quidquid a testatore deputatum est erogetur. Ita ergo experientia tua sollicitudinem gerat, ut unum e duobus sine aliqua debeat fieri tarditate.

EPISTOLA XI.

AD PASSIVUM FIRMANUM EPISCOPUM.

Mandat oratorium consecrare, percepta prius donatione legitima, atque illuc presbyterum cardinalem constituere.

Gregorius ^a Passivo episcopo Firmano.

Anio comes castri Aprutiensis, Firmensis territorii,

EPIST. IX [Al. 10]. — ^a Remig., nostræ præstationis parte media relaxata. Victor., nostræ præsumptionis partem medium relaxare vol.

^b In Vatic. A, Ecclesiae sollicitudine vigilanti cuncta serventur. In Victor., Eccl. sollicitudines omni vigilanti cuncta conservent. In his tribus solis Cod. epistolam hanc reperimus. Nec in pluribus existant duæ quæ sequuntur.

EPIST. X [Al. 11]. — ^a A quo jus in eos transiit, cuius re vel hæreditate aucti sunt. GUSSANV.

EPIST. XI [Al. 12]. — ^a Passivus erat episcopus cardinalis Firmanæ Ecclesiae, et visitator Aprutiensis jam a longo tempore orbatus pastore, ut significat epist. sequens. Ad hunc itaque episcopum pertinebat diœcesis Aprutiensis, non quidem ut ad proprium sacerdotem, sed tanquam ad subsidiarium cui hujus Ecclesiae cura et sollicitudo erat demandata. De commendata Passivo hac Ecclesiae dubitare non sinunt hæc et sequens epistola; proinde nihil hic superabundat, ut subiecto Gussanvilleus.

^b Suadebat Gussanvilleo contextus epistolæ hæc verba delere, quod pugnare viderentur cum iis, in tuæ dioceſeos. At additum existimo, in qua visitationis, etc., ut explicetur quo sensu Aprutium erat diœcesis Passivi. Namrum ad eum pertinebat, non quod esset ejus episcopus cardinalis, sed quia ipsius erat visitator et episcopus veluti commendatarius.

^c Alibi, fundicampos. De conduma supra, epist. 20 lib. xi. GUSSANV.

PATROL. LXXVII.

A petitoria nobis insinuatione suggestit, quæ habetur in subditis, in suprascripto castro oratorium se sumptu proprio pro sua devotione fundasse, quod in honorem beati Petri apostolorum principis desiderat consecrari. Et ideo, frater charissime, si in tuæ dioceſeos, ^b in qua visitationis impendis officium, memorata constructio jure consistit, et nullum corpus ibidem 1188 constat humatum, percepta primitus donatione legitima, id est ^c fundos campulos cum conduma una, boves domitos parium unum, vaccas duas, argenti libras quatuor, lectum stratum unum, ^d in peculio capita quindecim, ^e æramenta capita duo, ferramenta numero quinque, præsentes liberos a tributis fiscalibus solidos sex, ^f gestisque municipalibus alligata, prædictum oratorium solemniter consecrabis. Presbyterum quoque te illic constituere volumus cardinalem, ut quoties præfatus conditor fieri ^g sibi missas fortasse voluerit, vel fidelium concursus exegerit, nihil sit quod ad missarum sacra exhibenda solemnia valeat impedire; sanctuaria vero suscepta sui cum reverentia collocabis.

EPISTOLA XII.

AD PASSIVUM FIRMANUM EPISCOPUM.

Opportunum hortetur ut in bonis studiis crescat; tum monachus fiat aut subdiaconus, ac tandem Aprutii pastor.

Gregorius Passivo episcopo ^a Firmano.

Bene novit fraternitas vestra (*Grat. dist. 61, c. 18*) quam longo sit tempore ^b Aprutium pastorali sollicitudine destitutum. Ubi diu quæsivimus qui ordinati debuisset, et nequaquam potuimus invenire. Sed quia Opportunus mihi in moribus suis, ^c in psalmodiæ studio, in amore orationis valde laudatus, religiosam vitam omnimodo agere dicitur, hunc volumus ut fraternitas vestra ad se faciat venire, et de anima sua admoneat, quatenus in bonis studiis crescat. Et si nulla ei crimina quæ per legis sacræ regulam morte ^d multanda sunt, obviant, tunc hortandus est ut vel

^a Gall., quinze têtes de bétail blanc. GUSSANV.

^b Sic legimus in MSS., nisi quod in Vatic. A, pro æramenta, legitur æramenta. Post æramenta commemorantur ferramenta, ordine congruo.

^c Supra, lib. ii, indict. 10, epist. 12. GUSSANV.

^d Ex nomine presbyteri cardinalis subdoratur Gussanvilleus hic agi de parocho seu curione. At observat Mabilionius, comment. in Ord. Rom., pag. 19, quædam oratoria suisse, in quibus licebat presbyterum habere cardinalem, non qui parochus esset, sed veluti capellanus.

D EPIST. XII [Al. 13]. — ^a Abest Firmano a tribus Colbert., quatuor Vatic., omnibus Norm. et Corb., ubi etiam legitur Passibo, pro Passivo.

^b Vel Abrutium, ut est in Turon. et Vatic. A. Quid sit Aprutium discé ex epist. 68 libri x, indict. 3, et ex nota d ad l. iii Vitæ sancti Gregorii, c. 41 (*Patrol. tom. LXXV, col. 137, not. a*).

^c In multis MSS. legitur Importunus. Eumdem esse putamus ad quem sanctus Gregorius scripsit epist. 68 libri x. Quod hic dicitur de psalmodiæ studio, etiam episcopis necessario, illustratur ex Tolet. synodo viii, c. 2: Nullius cujuscunque dignitatis ecclesiasticae deinceps percipient gradum, qui non totum Psalterium vel cantorum usualium, et hymnorum perfecte noverint supplementum.

^d Notat Gussanvilleus nec omnia, nec sola quæ in veteri lege puniebantur morte repellere a promotione;

• monachus, vel a vobis subdiaconus fiat. Et post ali-
quantulum temporis, si Deo placuerit, ipse ad pasto-
ralem curam beatum promoveri. Si quæ vero gravia
obviant, multo magis admonendus est, ut sæculum
relinquat, et hæc perfectius desflet. Peto autem ut
pro me orare debeas, quia cum tribulationibus cor-
dis fatigor nimiis doloribus corporis ^{f.}.

EPISTOLA XIII.

AD FANTINUM DEFENSOREM.

*Defuncti Primogeniti notarii res absque mora in tuto
collocet, ne Romanæ Ecclesiæ aliius haeredibus
pereant.*

Gregorius Fantino defensori.

Cognoscat experientia tua ^a Primogenitum nota-
tarium nostrum de hac pro peccatis luce transisse. Et
quoniam sanctam Romanam, cui, auctore Deo, **1189 B**
deservimus, Ecclesiam, et conjugem suam, quæ se
tuitioni ecclesiastice postea commendavit, haeredes,
ne non et filium fratris sui, ^b in unam unciam ha-
redem idem noscitur reliquise; ea proprie statim ut
hoc præceptum suscepis, antequam eum quisquam
obiisse cognoscat, et in substantia illius aliquid frau-
dis committat, ad locum in quo res ejus sunt recon-
ditæ sine mora curabis accedere, et cum omni solli-
citidine ac diligentia studii tui sit, præsentie Consentio
puero, qui rerum ipsarum esse custos asseritur, adhi-
bitis testibus, solemniter ac subtiliter facere, easque
res in loco tutissimo, ut utile prævideris, collocare,
quatenus apto tempore hoc cum eodem puer, Deo
auxiliante, valeant transmitti. Sed et cetera, in qui-
buslibet rebus ^c sive corporibus quæ de substantia
ipsius esse didiceris, cum omni strenuitate in unum
congregare et constituere festina, ut nihil de ejus
possit qualibet occasione deperire substantia. Hæc
igitur omnia ita sollicita et subtili stude cura pera-
gere, ut te illic posito ne dispendium in rebus ipsis
eveniat, et cujuslibet fraudis sub qualibet occasione
^d sive exquisitione locus aliquis patere non valeat.
Summa vero reddituum ejus quæ sit nobis pariter tuis
scriptis indicare festina.

EPISTOLA XIV.

AD AZIMARCHUM SCRIBONEM.

*E maris periculo erectum hortatur ut divinæ miseri-
cordie nunquam non meminerit.*

Gregorius Azimarcho Scriboni.

Quanto nos cognitus casus vestri naufragii con-
tristavit, tanto subsequens epistola relevavit, quod ^D

verbi gratia, furtum et fornicatio non multabantur
morte, repellebant tamen ab ordinatione.

^e Vide notas in epist. 4 libri v, indict. 13.

^f In duobus Colbert. et in totidem Vatic. huic
epistolæ præmititur: *Mense Octobri, indict. 5.*

Epist. XIII [Al. 15]. — ^g In Vatic. A, *Primigenitum.*

^h Haeredem unciarium instituerat filium fratris
sui, undecim alii unciis relictis tum Ecclesiæ Ro-
manæ, tum conjugi sue. De unciario haerede vide in
Dig., lib. xxx, tit. 1, leg. 34, § 6. *Inde dicitur*, et in
Instit., lib. ii, tit. 14, § 6. GUSSANY.

ⁱ Prius legebat sive corporalibus; quæ lectio jure
dispicuit Gussanvillæ. Nostram suppeditaverunt
Victor. et Remig., seu alter Rhem., in quibus solis,
si Vaticanum A demas, legitur hæc epistola. Per

A magnitudinem vestram incolumem ad Siciliam per-
venisse cognovimus. Et Creatori nostre gratias agi-
mus, qui solita vos pietate protexit, et de mari
periculo liberavit. Unde necessaria est ut Dei miseri-
cordiam, quam in vobis scopæ collatam inspicitis, ita
semper in omni actu præ oculis habeatis, ut ejus in
vobis gratia cumuletur; et sicut ab exterioribus pe-
riculis, ita queque ab interioribus eripiatis. Paterna
igitur dulcedine salutantes, petimus ut de vestra os
incolumitate, quæties se occasio dederit, retevetis.

EPISTOLA XV.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

*Laurentium juvet in finiendis Bonifacii numerarii re-
lacionibus.*

Gregorius Romano defensori.

Experientiam tuam non latet in rationibus Boni-
facii ^a numerarii nostrum secundum aliquid **1190**
interesse, propter quod partem aliquam substantiam
sue xenodochio quod ad beatum Petrum aposto-
rum principem constitutum est dereliquit, et suam
nobis conjugem commendavit. Et ideo quia Lawre-
tius, vir clarissimus, præsentium portator, pro ratio-
nibus ipsis, id est nonæ ac decima inductionis fa-
ciendis transmissus est, hujus tibi præceptionis se-
rie injungimus ut ei hac in causa, quocunque ne-
cessa fuerit præbere solatia, atque cum sequitale
servata juvare festines, quatenus dum te sollicito
rationes ipsæ salubriter fuerint terminatae, et pa-
uperum fiat utilitas, et mulieris quæ commendata est
quies procuretur atque securitas. Quia vero nosti
quemadmodum causæ et maxime tales agantur, si
forsitan videris quia rationes ipsæ finiri sine dispen-
dio non possunt, ad gloriissimum Leonium una
cum reverendissimo fratre et coepiscopo nocte
Joanne te ire necesse est, et communis cum eo consilio
agere, et, ad quantum potueris eloqui, ei promittere
quidquid vel ipsi, vel diversis dandum suffragatori-
bus fuerit, dummodo per partes non eat, sed celerius
finem accipiat. Illud autem præ omnibus tractare
vos convenit, utrum cum prædicto gloriissimo viro
antequam rationes incipientur, aut certe loqui pro-
pterea debeat, ne forte causa in examinatione missa,
nobis postea ad decidendum difficultatem adducat. Sed
quia melius in præsenti quid oporteat poteritis ad-
vertere, quod utilius visum fuerit agere. In hac tamen
promissione sollicitos vos esse necesse est ut omnia
inibi comprehensa pro totius causa decisione plura

corpora autem intelliguntur non solum armata et
pecora, sed etiam mancipia.

^b Excusi, vitiōse, sine exquisitione.

Epist. XIV Al. 47.

Epist. XV [Al. 16]. — ^c Numerarius sive tabu-
rius qui rationes supputat, librosque servat dati et
accepti. De iis multa apud jurisperitos. Memini et
Sidonius Apoll., l. i, epist. 11, et lib. ii, epist. 1
GUSSANY. Hanc lectionem in Vulgatis prius corru-
pissimam restituimus ope Vat. A, qui solus cum Re-
mig. et Victor. epistolam hanc continet. In Ms.
Victor. et in recent. Excusis legitur, non latet quod
in rationibus Bonifacii numerarii nostri sursum aliquid
apud te interesse auditivimus. Lectio vet. Editorum
adduc mendorior est.

solida nullo modo promittantur, indicantes ei, si causa exegerit, quia pauper omnino defunctus est. Quod ut ita esse cognoscat, exemplar rerum inventarum de substantia ipsius tibi prævidimus dirigidum. Quod si forte apud prædictam solidorum quantitatem consentire noluerit, eligimus potius hoc quod pervenit ad xenodochium reddere, quam inanem invidiam sustinere. Si vero consenserit, studiose agendum est ut exinde securitas remittatur, quatenus post datum securitatem et decisionem causa recidiva exinde alterius nullo modo valeat quæstionis suscitar. Quod autem dederis ^b in tuis rationibus noviris imputandum.

EPISTOLA XVI.

AD AZIMARCHUM SCRIBONEM.

Laurentio Bonifacii quondam numerarii rationes apud Leonium exponenti faveat.

Gregorius Azimarcho Scriboni.

Magnitudinem vestram, quo tempore hic in Romana urbe fuit, cognovisse recolimus Bonifacium quondam numerarium, condito testamento, **1191** partem aliquam hæreditatis suæ xenodochio quod ad sanctum Petrum apostolorum principem situm est reliquise. Et quoniam gerere nos sollicitudinem diximus ut ad gloriosum filium nostrum Leontium persona pro exponeundis ratiociniis ipsius mitteretur, curam ut compleri debuisset habuimus. Idcirco quia Laurentius vir clarissimus præsentium portitor ad hoc illud noscitur esse transmissus, magnitudinem vestram paterna dilectione salutantes, petimus ut ei hac in causa concurrere, atque vestra, sicut de vobis constimus, salva justitia impendere patrocinia debeatis, quatenus dum sincerissima bonitatis vestra fuerit ope suffultus, et de viduitate mulieris quondam Bonifacii, et de pauperibus quibus, sicut dicimus, idem Bonifacius hæreditatis suæ partem aliquam dereliquit, mercedem apud omnipotentem Deum acquiratis.

EPISTOLA XVII.

AD MAURILIONEM EXPRÆFECTUM.

Amice hortatur ut ad se scribat sapient.

Gregorius Maurilioni expræfectorum.

Valde miramur quod nos, diversis de Sicilia venientibus, gloria vestra incolumitatis suæ nuntio relevare postponit. Et utrum oblivioni charitatis, an occupationi debeat reputari, nescimus. Et ideo salutantes paternæ charitatis affectu, petimus ut, quoties scribendi se occasio dederit, de vestra nos salute, et qualiter circa vos agatur, reflorete, quatenus dum

^b Ita MSS. Remig., Victor. et Vatic. A, ubi in Vulgatis legitur, *tuis rationibus imputamus.*

Epist. XVII. Al. 49.

Epist. XVIII [Al. 21]. — ^a Lib. ix, indict. 2, epist. 6, loquitur sanctus Gregorius de Eupaterio magistro militum in Sardinia. Idem videtur esse ac Eupator ejusdem insulæ dux.

^b In Remig., *Waldrichilla*, In Vatic. A, *Baldarich*. In San-Vict. *Wandaricilla*. Præter hos Codices nullus hanc epist. exhibet.

Epist. XIX [Al. 23]. — ^a Remig. et Victor., *scripsisse nos*. Præter hos Cod. et Vatic. A, nullus ex

A secundum desiderium nostrum de prosperitate vestra læti fuerimus effecti, Redemptori nostro pro vobis agere gratias valeamus. Omnipotens Deus misericordie suæ vos gratia tueatur, et ab omni adversitate servet illæcos atque custodiat.

EPISTOLA XVIII.

AD EUPATOREM DUCEM SARDINIAE.

Valdarichum commendat.

Gregorius ^a Eupatori duci Sardiniae.

Cum lator præsentium ^b Valdarichus illa nos pro sua commendatione scribere postulet quæ magnitudinem vestram æquitatis intuitu sine cuiusquam etiam intercessione non dubitamus efflere, petitio nem ipsius minime despiciendam prospexit. Quia ergo ut cum uxore sua, quam hic de Romana civitate esse perhibet, reverti, sicut desiderat, valeat vestris se poscit patrociniis **1192** adjuvandum, — paternæ dilectionis salutantes affectu, petimus ut hac in re magnitudinis vestras tuitionem habeat, et a nullo eos illic contraria rationis ordinem impediri permittatis, sed desideriis eorum pro vestra mercede adesse et concurrere debeatis, quatenus et illi se adjutos vestra ope congaudeant, et magnitudo vestra poscentibus impendiase quod justum piumque est videatur.

EPISTOLA XIX.

AD MAURENTIUM MAGISTRUM MILITUM.

Plectiles sellas viginti quatuor petit.

Gregorius Maurentio magistro militum.

Cognoscat gloria vestra ^a mandasse nos Anthemio subdiacono ut aliquantas sellas plectiles nobis dirigere studeat. Aut si factas non invenerit, ipsum apud se artificem tollat, ut in domo ipsius debeat laborare, et vel viginti quatuor sellas omnino bonas faciat. Et ideo quia omnino nobis sunt necessarie, gloria vestra ut hoc fieri possit provideat. Et si forte vos jam aliquas conquisistis, nobis eas transmittite. Sed et Juliano viro clarissimo ^b majori excellentiae vestrae, aut si quis alter habuerit, eas nobis mittere procuret. Ita ergo gloria vestra faciat, ut haec quæ scripsimus sollicitudinis vestrae debeat modis omnibus instantia procurari.

EPISTOLA XX.

AD MAURENTIUM MAGISTRUM MILITUM.

Ad Arogem mittat epistolam suam de juvando in vehendis ad mare trabibus Savino subdiacono.

Gregorius Maurentio magistro militum.

Propterea quod in Ecclesiis beatorum Petri et Pauli trabes sunt necessarie, omnino Sabino subdiacono injunximus ut aliquantas ^a de partibus

nostris MSS. epistolam hanc complectitur.

^b Hoc est, ejus domus majori.

Epist. XX [Al. 24]. — ^a Baronius, tom. VIII Annal., ad an. 602, contendit legi debere Brutiorum, licet reclament omnia fere tam mss. quam edita exemplaria, nisi forte duo MSS. Voss. et Rhein., quæ legunt Brutiorum. Sanior tamen videtur lectio Baroni, et faret conjectura. Quid enim Sabino subdiacono regionario, Maurentio magistro militum Italæ, et Arogi duci Beneventano, de quo epistola sequenti, communie cum Britannis? etc. Cæterum Brutii fuere olim Italæ populi contra Siciliam inter Lucaniam et

Brutiorum incidere et ad locum unde hic per mare debeat. Sed quoniam solus hoc facere non assurgit, Arogi scripsimus ut homines qui sub eo sunt, cum bobus suis, in ejus deputet ire solatiis, prouidentes quia dum res perfecta fuerit, dignum ei xenium transmitemus. Gloria ergo vestra epistolam nostram ad eum sub urbana persona studeat sub celeritate transmittere, quæ ei hoc quod scripimus deferat, ut antedictus subdiaconus voluntate ipsius possit agnoscere. Si vero navigii prosperitate inventa discesserit, cuncta ei gloria vestra **1193** per suas epistolæ innotescat, ut sciat quid agere debeat, sed et nobis similiter quæ acta fuerint indicate.

PISTOLA XXI.

AD AROGEN DUCEM.

Ut Savinum incisas pro ecclesiis sanctorum Petri et Pauli tristes ad mare trahentem juvari præcipiat, xenium spondeat.

Gregorius ^a Arogi duci.

Quia sic de gloria vestra sicut revera de filio nostro confidimus, petere aliqua a vobis fiducialiter provocamus, arbitrantes quod minime nos patiamini contristari, maxime in tali re unde anima vestra multum poterit adjuvari. Indicamus autem proprie ecclesias beatorum Petri et Pauli aliquantas nobis tristes necessarias esse; et ideo Savino subdiacono nostro injunximus de partibus Brutiorum aliquantas incidere, et usque ad mare in locum aptum trahere debeat. Et quia in hac re solatiis indiget, salutantes gloriam vestram paterna charitate, petimus ut actionariis vestris, qui in illo loco sunt deputetis, ut homines qui sub eis sunt cum bobus suis in ejus transmittere debeat solatum, quatenus, vobis concurrentibus, melius quod ei injunximus possit perficere. Nos enim promittimus quia dum res perfecta fuerit, dignum vobis xenium, quod non sit injuriosum, transmitemus. Nam scimus nos considerare, et filii nostris qui bonam voluntatem exhibent respondere. Unde iterum petimus, glorioissime fili, ut ita facere debeat, ut et nos vobis possimus esse præstito beneficio debitores, et vos mercedem pro sanctorum ecclesiis habeatis.

PISTOLA XXII.

AD GREGORIUM EXPRÆFECTUM.

Ad veclandas tristes viginti homines suos ac boves commonet Savino.

Gregorius Gregorio expræfector,

Scientes ^a quanta erga beatorum Petri et Pauli ecclesias in gloriæ vestre mente inaneat dilectio,

fretum Siculum; nunc dicitur Calabria inferior, et est in regno Neapolitano. GUSSANV. Restitutam a Baronio lectionem prætulimus, quam perperam Gussanvillæus ait ab exemplaribus MSS. impugnari. Præmonere debuisset epistolam hanc in paucissimis reperiri MSS. Sane in nullo tot Codicum a nobis excusorum occurrit nobis præterquam in San-Victorino, qui habet *Britannorum*; in Vatic. A et in Remigiano, in quo legitur *Brutorum*, hoc est, Brutiorum. Anastasius Bibliothecarius, in Gregorio II, scribit pontificem hunc basilicam beati Pauli (alii legunt Petri) apostoli, *alias de Calabria tristes*, restauras-e; probat in Calabria, hoc est in Brutis, magnam esse materiam ad ædificandum copiam. Sabinus subdiaconus cuius hic meminit sanctus Gregorius, is esse videtur

A vestrum nobis post Deum adjutorium scriptis decurrentibus adhibere necessario ^b procuramus, confidentes vos facile et devote quidquid pro carum utilitate cognoscitis impertiri, quibus gloriam vestram etiam sponte non dubitamus velle præstare. Et ideo quia in prædictis ecclesiis tristes omnino sunt necessarie, atque Savino subdiacono ut interim usque ad viginti incidere festinet et ad mare trahere debeat injunximus, paterno salutantes affectu, petimus ut gloria vestra de possessionibus quas illuc in amphitheosim habet bac in re homines cum bobus suis faciat præbere solatio, quatenus jet ipse vestra opitulatione suffultus ad ea explenda quæ sibi injuncta sunt possit esse idoneus, et vos mercedem **1194** valeatis acquirere. Ita ergo, sicut diximus, et ut de vobis confidimus, agite, gloriose fili, ut et nos vobis gratias referamus, et beatos apostolorum principes pro amore et devotione vestra, quam eorum ecclesiis exhibetis, habeatis in omnibus adjutores.

PISTOLA XXIII.

AD STEPHANUM EPISCOPUM.

Homines cum bobus ad Savinum juvandum mittat.

Gregorius Stephano episcopo.

Quamvis fraternitatem vestram officii sui qualitas pro ecclesiis utilitatibus ultra solatiari commoneat, non tamen ab re est si illud ex abundanti nostra hortemur epistola quod facere vos convenit prona voluntate. Proinde in ecclesiis beatorum Petri et Pauli tristes valde necessarias fraternitati vestra duximus indicandum. Et quoniam Savino subdiacono ut aliquantas incidere et usque ad mare trahere debeat, unde huc adduci valeant, injunximus, atque in ea re manifestum est eum opus habere solatiis, sanctitas vestra, ut oportuerit, ei toto studio totaque intentione opem ferre studeat, ac in ejus solatio boves hominesque transmittat, ut nullam excusationem inveniat, sed quæ ei præcipimus, vobis opitulantibus, implere sufficiat. Ita ergo fraternitas vestra faciat, ut ei se quantum valet impendat. Nam quantum prædicti subdiaconi culpa est, si vobis concurrentibus piger extiterit, tanto culpabilius erit et gravius, si qua se occasione fraternitas vestra aut excusare, aut indevolam, quod non credimus, monstrare voluerit. Debes autem scire hanc fraternitatem tuæ curam vehementer incumbere, cujus Ecclesia tristes olim cultu proprio consueveras procurare.

cui sanctissimus pontifex, epist. 4 libri x, delegata jurisdictione jubet inquirere de nonnullis facinoribus quorum reus agebatur Sisinnius Regitanæ civitatis presbyter. In Brutis autem erat Regium, ex Casiodoro, lib. xii Var., epist. 14.

Epist. XXI [Al. 25]. — ^a Duci Beneventano de quo lege nota m in epist. 46 libri xi, indici. 19. Observa hoc loco gravissimum Gussanvillæ errorem. Nam in notis ad laudatam epist. duos simul constituit Beneventi duces, Ariulfum scilicet, ut patet ex nota i, et Arogi ex nota s; sed Ariulfus erat dux Spoleti, ex Paulo Diac., lib. iv Hist. Langob., c. 17.

Epist. XXII [Al. 26]. — ^a In Vatic. A, *quanta gratia ad beatorum.*

^b Remig. et Victor., provocamus. His tribus exem-

EPISTOLA XXIV.

AD JOANNEM SUBDIACONUM RAVENNAE.

Jubet, reprobato Constantio, Maurum, si dignus inveniatur, abbatem ordinari; a peculiaritatis peste mundari monasterium; Claudii abbatis scripta ex ore suo excepta, sed a suo sensu in multis aliena, ad se mitti. Non probat sua in Jobum commentaria publice ad vigilias legi. Magis expedire ut legantur Psalmorum commenta. Nolle se, dum in hoc corpore versaretur, opera sua in publicum facile producere. Albinum et Augustum commendat.

Gregorius Joanni subdiacono Ravennæ.

Venientes monachi monasterii quondam abbatis **C**laudii, petiverunt sibi Constantium monachum abbatem debere constitui. Quos valde ego in sua petitione detestatus sum, quia mihi terrena menti esse omnimodo apparuerunt, qui terrenum nimis hominem abbatem quæsiverunt habere. Cognovi enim quod idem Constantius a peculiaritati studeat. Quæres maxime testatur eum cor monachi non babere. Ac deinde cognovi quia ad monasterium quod in Piceni provincia **1195** situm est solus pergere sine aliquo fratum suorum præsumpsit. Ex qua ejus actione cognovimus quia qui sine teste ambulat recte non vivat, aut quomodo aliis regulam teneat quam sibimet ipsi nescit tenere.

Ab hoc igitur recedentes, cellararium quemdam nomine Maurum petiverunt, cuius vitæ atque industria multa testificantur, quia et quondam abbas Claudius eum quibusdam laudabat. Tua itaque experientia sollicite requirat; et si ejus vita ad locum regiminis digna est, a reverendissimo fratre et coepiscopo nostro Mariniano hunc abbatem ordinari faciat. Si vero est quod ei omnino obviet, et ex sua congregatione inventire aptum minime possunt, ipsi sibi aliunde eligant, et is quem elegent fiat. Hoc autem prædicto fratri et coepiscopo nostro omnino dicere stude, ut peculiaritatem a quatuor aut a quinque monasterii monachis, in quibus corrigi hactenus minime potuit, studiosissime compescat, et hoc ipsum monasterium a tali peste mundare festinet, quia si illuc a peculiaritas a monachis habetur, neque concordia neque charitas in congregazione eadem poterit permanere. Quid est autem habitus monachi, nisi pluribus usi sumus tantum, quod in aliis desit hæc epistola. Idem dictum velim de epist. **24** præcedenti, et de epist. **23** sequenti.

EPIST. XXIV [A. 22]. — a Quantum peculiaritatem in monachis detestetur, saepe indicat Gregorius. GUSSANV. Quousque in monachum hoc nequissimo virio laborantem ipse vir sanctissimus, cum abbas esset, desævierit, docet Joan. Diac., lib. **1**, c. **45**.

b Picenum, vulgo *la Marca d'Ancona*, provincia Italica, ditionis pontificiae.

c Hieronymus, epist. **22**, ad Eustochium, de custodia virginitatis, ubi de monacho, qui, parvior potius quam avarior, centum solidos quos sine texendo acquisierat moriens dereliquerit: *Initum est, inquit, inter monachos consilium quid facto opus: alii pauperibus cistribuendos esse dicebant; alii dandos ecclesiæ; unnulli parentibus remittendos.* Macarius vero, et ambo, et Isidorus, et ceteri quos Pares vocant, sancto et eis loquente Spiritu, decreverunt infodiendos esse um eodem dicentes: *Pecunia tua tecum sit in perdicionem. Nec hoc crudeliter quisquam pulet factum. antus cunctos per Aegyptum terror invasit, ut unum*

A despectus mundi? Quomodo igitur mundum despiciunt qui in monasterio positi aurum querunt? Ita igitur tua experientia faciat, ut neque loci ordinatio differatur, neque ad nos ulterius hac de re querela perveniat.

d Præterea, quia idem charissimus quondam filius meus Claudius, aliqua me loquente de Proverbis, de Canticis canticorum, de Prophetis, de libris quoque Regum, et de Heptaleuco audierat, quæ ego scripto tradere præ insirmitate non potui, ^e ipse ea suo sensu dictavit, ne obliuione deperirent, ut apio tempore hæc eadem mibi inferret, et emendatus dictarentur. (Quæ cum mihi legisset, inveni dictorum meorum sensum valde inutilius fuisse permutatum.) Unde necesse est ut tua experientia, omni excusatione atque mora cessante, ad ejus monasterium accedat, convenire fratres faciat, et sub omni veritate quantuscunque de diversis Scripturis chartulas detulit, ad medium deducant, quas tu suscipe, et mihi celerrime transmette.

De tuo autem reditu, quia molestiam te validam incurrisse cognovimus, Deo propitio, in subsequenti cogitamus.

Illud autem quod ad me quorundam relatione perlatum est, quia reverendissimus frater et coepiscopus meus Marinianus legi ^f commenta beati Job publice ad vigilias faciat, non grate suscepit. **1198** quia non est illud opus populare, et rudibus auditoribus impedimentum magis quam provectum generat. Sed dic ei ut ^g commenta Psalmorum legi ad vigilias faciat, quæ mentes sacerdotalium ad bonos mores præcipue informant. Neque enim volo dum in hac carne sum, si qua dixisse me contigit, ea facile hominibus ionotesci. Nam quia dilectissime memoriae Anatolius diaconus quærenti ac jubenti domino imperatori librum Regulæ pastoralis dedit, ægre suscepit, quem sanctissimus frater et coepiscopus meus Anastasius Antiochenus in Græcam linguam transluxit. Et, sicut mihi scriptum est, ei valde placuit, sed mihi valde displicuit ut qui meliora habent in minimis occupentur.

In parte autem tertia beati Job in eo versu in quo scriptum est: *Scio quod Redemptor meus vivit, suspensus solidum dimisisse sit criminis.* Idem a Gregorio factum, non dissimili eventu, narrat Joan. Diac., lib. **1**, c. **45** et seq.

D ^h Hunc locum ex quo constat sanctum Gregorium in homiliis libros illos sacros interpretatum e. se, illustravimus in præfationibus seu admonitionibus præviis ad commentarios in lib. Regum, in Cantica canticorum, etc.

ⁱ Norm., Turon., Reg. et alii, *Heptatico*, legitur que in vet. Excusis.

^j Recent., ipse ea suo sensu et stylo. Sequimur Reg., Colb., Norm., utrumque Rhem., Vatic., Corb., Colb., etc.

^k Seu libros Moral. in Job tomo I Gregorian. operum contentos.

^l De commentariis in psalmos pœnit. a Gregorio elucubratis, ut vulgo creditur, hæc minime debent accipi, cum postea innat se moleste ferre quod scripta sua, dum ipse viveret, hominibus essent nota. Indicat itaque commentarios aut ab Augustino, aut ab Ambroso, etc., evulgatos.

cor quia prædictus frater et coepiscopus meus Marianus mendo sum codicem habeat. Nam in scrinio nostro idem locus aliter habetur quam hunc in aliorum Codicibus esse cognovi, atque ideo eumdem locum relevari feci, ut sicut in scrinio nostro est, ita quoque hunc et saepatus frater meus habeat. Quatuor enim verba sunt, quæ si eidem loco defuerint, non modicum possunt lectori scrupulum generare. Hæc omnia subtiliter et celeriter exsequere. Et si apud excellentissimum exarchum nihil potes, vel hæc non videaris neglexisse quæ potes.

De loco autem Albini quid dicam, de quo nobis aperte contra justitiam respondetur? De quo tamen debes districtius cogitare.

Præterea ante aliquantum temporis experientiæ tuæ præceperamus ut apud eminentissimum filium nostrum præfectum ageret, quatenus cura formarum committi¹ Augusto vicecomiti debuisset, pro eo quod omnino sollicitus atque strenuus vir est. Et ita hactenus distulisti, ut nobis nec quid egeris indicares. Et ideo apud eumdem eminentissimum filium nostrum vel modo omni agere intentione festina, ^b ut formæ prædicto clarissimo viro per omnia committantur, quatenus sollicitudine sua aliquatenus eas valeat reformare. Nam sic despiciuntur atque negliguntur formæ ipsæ, ut nisi major sollicitudo fuerit, intra paucum tempus omnino depereant. Sicut ergo nosti quam necessaria causa sit et generalitatè utilis, sic studendum tibi est, ut prædicto, sicut diximus, viro¹ pro sua sollicitudine modis omnibus committatur.^m Datum mense Januario, indictione 5.

1197 EPISTOLA XXV.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

Non jungendos matrimonio extra massam in qua nati sunt Petri defensoris filios.

Gregorius Romano defensori.

Petrus, quem defensorem fecimus, quia de massa juris Ecclesiæ nostræ quæ Vitelas dicitur oriundus sit, experientiæ tuæ bene est cognitum. Et ideo quia

¹ In Turon., Augusto vicario. In Rhem., Augusto huie. In Vatic. D et E, Augusto viro clarissimo. In Vatic. B, Augusto victori. Seculi sumus Corb., omnes Norm. et Anglie.

^b Concepitacula quibus distinguitur aquæductus; Gall., les bassins, les réservoirs d'eau, les regards. Canales structiles et arcuati, apud Vitruvium, lib. viii, c. 7, Græcis δογμα. Sidonius Apoll., Heroino suo, epist. 5 lib. 1: *Inter haec et patui Roma conspectui, cuius mihi non solum formas, verum etiam naumachias videbar epotaturus.* Erat autem magistratus qui curam formarum gerebat, dictus comes formarum, ut legere est in notitia imperii, et apud Cassiodorum, lib. vii Variar., § 6. Gussav.

¹ Excusi, reluctantibus MSS., per sollicitudinem tuam... committantur.

^m Hæc habent duo Colbertini, et unus e Vatic., sed initio epistole. In Vulgatis legitur *Datum mense Febr.*

EPIST. XXV [Al. 28]. — ^a Non eos de quibus agitur vere servos suisse crediderim, sed aut adoptios, aut glebae addictos, quæ species erat honestoris servitutis. Jampridem ainit in Gallis nullos suisse servos proprie dictos; memini tamen me legere in consuetudine sive jure municipalí Meldensi, pro-

ita circa cum benigni debemus existere, ut tamen Ecclesiæ utilitas non lœdatur, hac tibi præceptione inandamus, ut eum districte debeas commonere, ne filios suos quolibet ingenio vel excusatione foris alicubi in conjugio sociare præsumat, ^b sed in ea massa, cui lege et conditione ligati sunt socientur. In qua re etiam et tuam omnino necesse est experientiam esse sollicitam, atque eos terrere, ut quilibet occasione de possessione cui oriundu subjecti sunt exire non debeant. Nam si quis eorum exinde, quod non credimus, exire præsumperit, certum illi sit quia noster consensus nunquam illi aderit, ut foris de massa in qua nati sunt aut habitare aut debeat sociari, sed et ^c superscribi terram eorum. Atque tunc sciatis vos non leve periculum sustinere, si vobis negligentibus quisquam ipsorum quidquam de iis quæ prohibemus facere qualibet sorte tenaverit.

EPISTOLA XXVI.

AD MAURENTIUM MAGISTRUM MILITUM.

Ne dimissis aliis, Domitii filium relineat.

Gregorius Maurentio magistro militum.

Petuit Domitius vir magnificus, ut vestræ gloriæ scribere deberemus, quatenus, navigantibus aliis, et filio suo similiter esset licentia navigandi. Et quamvis de gloria vestra certi sumus quia nihil quod indiscretum est faciat, sed omnia sapienter intendat; hortamur tamen ut si alii relaxantur, ille non debeat retineri, ne forsitan non ex ratione, ^a sed sola fratrium inimicitia retineri videatur. Vos tamen qui præsentes estis, æquitatis consideratione generalem etiam utilitatem attendentes, melius quid expediat potestis advertere.

EPISTOLA XXVII.

AD QUERTINUM EXPRÆFECTUM.

Cur pro Bonito præfectura administrationem expedita agere nolit.

Gregorius Quertino expræfecto.

^a Epistolam gloriæ vestræ suscepimus, in qua

bato et edito an. 1509, art. 78, legem sequentem: *Homines conditionis seruos nec possunt nec debent absque venia et indulgentia seniorum suorum uxores ducere liberas, aut alterius quam sui et in qua sint conditionis. Si quid autem in contrarium intentaverint, dannabuntur multæ quam uxori dicunt de for de mariage, quæ cedet in rem seniorum quorum sunt servi. Exemplum tam simile quam lac laceti est, nisi quod hic multa irrogatur, illic terrere agitur.* Gussav.

^b De originariis lege et conditione alicui masse ligatis, supra, epist. 24 lib. iv. Gussav.

^c Interpretor, volo illis imperari augmentum pensationis annuæ. Eodem fere sensu legi te dicunt superindictum. Dictat creditor, scribit debitor, terra scribitor, quando tanta mercede conducitur, super scribitur auctio pretio. Gussav. In Remig. et Victor. qui soli nobis exhibent hanc epist. cum Vatic. A, legitur et superscriptam terram eorum. Sic superscribi terram idem esse videtur, ac appositis titulis Ecclesiæ Romanæ possessioni vindicari, quod valgo dicimus être résumé. Lege notam ^b ad epist. 65 lib. 1.

EPIST. XXVI [Al. 29]. — ^a Vatic. A, sed sola factum inimicitia.

EPIST. XXVII [Al. 30]. — ^a Prius legebatur Gratia vestræ, quod mutavimus viso Ms. Remigiano, in quo

scripsistis ut pro gloriose Bonito filio nostro **1198** agere debeamus, quatenus præfecturæ illi administratio committatur. Evidem nos eundem filium nostrum non modo, sed multi sunt anni quod novimus, et idcirco concurrere illi per omnia festinamus, sed non in illa re de qua amaritudines posset et tribulationes ^b assumere. Nam administratio ipsa unius priori ipsius et alteri minori ipsius oblata est, et miscere se nullo modo voluerunt, scientes omnino grave esse et præsertim hoc tempore, administrationem suscipere. Si ergo illis grave fuerit, quanto magis isti debet esse difficile, qui nobis in actione est? ^c Additur quia et inutile (*Grat. dist.* 88, c. 8) et valde laboriosum est hominem litteratum rationinorum causas assumere, et in eis se, quod non expedit, obligare. Super hæc autem res illa nos revocat, quia nullum de hac actione bene exisse recolimus, nisi gloriam vestram, de qua omnipotentem Dominum petimus ut eam usque ad finem continua protectione custodiat. Et ideo hoc considerantes, in ejus læsione miscere nos nolumus. Nam quod modo putatur utile, certum est quia postmodum plenum laboris erit atque dispendii. Si autem sic utilitatibus suis estimat eportere, et vult agere ut hæc administratio sibi committatur, nos contrarii non sumus, sed etiam modo futuris tribulationibus ipsius condonemus, quia quid passures sit, exemplo præcedentium non nescimus.

EPISTOLA XXVIII.

AD COLUMBUM EPISCOPUM NUMIDIÆ.

Coercendum Paulinum antistitem, qui in clerus suum sœvierat, et sacrilega nundinatione sacros ordines rendebat.

Gregorius columbo episcopo Numidiæ.

Quia bene olim nobis est cognitum fraternitatem tuam sacerdotali gravitate et zelo esse ecclesiastico decoratam, satis oportere prospeximus ut interesse ad cognoscenda ea quæ correptionis indigent debeat, ne, si fuerint dissimulatione postposita, licitum esse sibi credat quisque quod potest. Qualiter autem fratrem nostrum Paulinum, ^a Tegessis civitatis episcopum, clerus suus, vel hi qui in sacro sunt ordine constituti, in se perhibeant ^b corporaliter excessisse, audire non indiges, quippe quia priusquam hæc ad

sole ex MSS. Gallic. à nobis examinatis exstat hæc epist. Praeterea hoc titulo, *gratia vestra*, nunquam compellat sanctus Gregorius eos ad quos scribit. Intra occurrit *gloriam vestram*.

^a Remig. et San Vict., incurere.

^b Hic locus a Gratiano relatus probat ipsius ævo epistolam hanc inter Gregorianas fuisse receptam, licet in paucissimis exstet MSS., adeo ut in solis Remig., Victor. et Vatic. A., nobis occurrerit.

EPIST. XXVIII [Al. 32].—Ita plerique MSS. Codd. quidam tamen habent *Tagesis*, ut et antiquiores Editl. In notitia Africæ, tum apud Sirmondum, tomo I, col. 435, tum apud Ruinartum, Hist. persicent. Vandal., pag. 42^a, legitur Dominiculus Tigisitanus. Holstenius, annot. in Geogr. Sacram., pag. 69, vult legi *Tuggensis* vel *Tuccensis*, a Tucca urbe Africæ mediterranea, olim episcopali, sub archiepiscopo Carthaginensi. In Edit. Vatic. legitur *Regensis*. Et quidem in Notitia Africæ Ruinartii, inter

A nos querela pertingeret, tibi jam factum est, sicut eis asserentibus didicimus, manifestum. Et quoniam præpositis in subjectorum pœnam fas esse non debet sœviendi, Victori fratri et coepiscopo nostro, ^c qui primatus inter vos locum tenet, curavimus scribendum, ut una cum tua fraternitate vel cum aliis fratribus et coepiscopis nostris, quos adhibere prospexeritis, inter memoratum fratrem consacerdotem nostrum et clerum ^d ipsius causam subtili debeat investigatione cognoscere. Et ideo dilectio tua immineat atque sollicitudinem gerat, ut ea quæ ad nos perlata sunt inaudita non transeant, **1199** ne discordia in Ecclesia, unde magnopere pellenda est, nutriatur. Et si quidem contra eum clericorum suorum vera querela est, culpam suam quam sponte emendare despexit, ita Ecclesiastici vigoris definitio cognoscat, ut et de præsenti sentiat quam sit grave quod fecit, et discat de futuro nil se plus agere posse quam licet. Præ omnibus igitur hortamur ut zelum quem propter Deum habere te novimus ardentius studeas exercere.

B Et quia memoratus frater noster Paulinus ecclesiasticos ordines per simoniacam dare hæresim, quod audire nefas est, dicitur; una cum antedicto primate vel aliis subtilius hoc et cum omni tibi diligentia sit curæ perquirere. Et si ita, quod absit, inventum fuerit, studendum atque agendum est ut et eum qui præmium accipere, et eum qui dare non metuit, canonice ultiōis sententia feriat, quatenus horum emendatio multorum possit esse correptio. Et priusquam hæc radix mortiferat ^e coalescat, et plures interimat, totius concilii definitione damnetur, ut nullus unquam pro quovis ordine accipere, nullus dare aliquid audeat, nec quisquam ex gratia, sed promoveatur ex merito, ne et ordo ecclesiasticus confundatur, ^f et sit probitas vitæ despiciui, si præmium meriti indignus acceperit.

Hilario autem chartulario nostro injunximus ut si causa poposcerit, cognitioni vestræ interesse non renuat. Si ergo necessarium fuerit, vestris illum apicibus ut illuc venire debeat facile certiore, quatenus simul cum ipso tractantes melius decernere quæ statuenda sunt debeat ^b.

C D episcopos Mauritanie recensetur Victor Regiensis, p. 135, et inter episcopos Numidiæ Fortunius Regianensis, pag. 128. At cum nullis in MSS. habeatur Regensis, sed constanter Tegesis, aut Tegesis, quid ultra juvat ariolaris de hujus episcopi sede? Veteres Editi manuscriptis consentunt.

^b Id est, sœvire in subjectos. Dictum supra, epist. 67 lib. III, indict. 11. GESSANV.

^c Hic in primatu Numidiæ successit Adeodato, quem lib. III, indict. 2, epist. 49, legimus hujus provinciæ primatem.

^d Recent., ipsius causa subtili debeat investigatione cognosci.

^e Omnes Norm., cognoscere despèxit. Vatic. B, exscrari despexit. Vatic. F, considerare despexit.

^f Excusi, convalescat. Remig., concalescat. Sequimur Turon., Norm., etc.

^g Norm., et sit probata vita despiciui.

^h In duabus Colbert. vet., et in totidem Vatica-

EPISTOLA XXIX.

AD VICTOREM EPISCOPUM.

Ut Paulini sævitia in clericum et simonia puniatur ac reprimatur, concilium cogat, ad id vocato, si opus sit, Hilario.

Gregorius Victorii ^a episcopo.

Quanto lætitiae nobis est fratres nostros cognoscere erga filios suos paterna charitate decenter esse sollicitos, tanto tristitiae deputamus quando eos ab illicitis nec aliorum fratrum reverentia, nec sacerdotii prævalet consideratio **1200** temperare. Quam igitur gravis et aspera adversus fratrem nostrum Paulinum, Tegesis civitatis episcopum clericorum ejus vel eorum qui in sacro sunt ordine positis sit querela, fraternitali tuæ liquere non dubium est, quia latere te in vicino non potuit quod ad nos in longinquu pervenit. Et quoniam valde cavendum est ne hoc quod eum frustra in se corporali injurya queruntur excedere, aut licite presumatur, aut fiat dissimulatione deterius, sic manifesti excessus canonica semper moderatione premendi sunt, ut una res et præteriorum correptio, et esse possit regula futurorum. Proinde simul cum dilectissimo communi fratre Columbo episcopo, vel aliis sacerdotibus quos prævideritis, inter suprascripum fratrem nostrum et clericos ipsius causam subtili investigatione rimari te convenient. Et si supplicantum querela veritate subsistit, ita hoc regulari emendatione corrigite, ut et quam sit malum quod fecit agnoscat, et officii sui terminos discat de cætero non exire. Nec loci tui, sicut dicitur, ab eo postponi ordinem patiaris, ne illi despectus suus ad periculum, et tibi fiat ad culpam. ^b Nam ad personam in priori loco positam respicit quidquid a minori committitor, nisi sollicite corrigitur.

Illud autem quod idem frater noster Paulinus ecclesiasticos ordines dare sub præmio perhibetur, subtilius a vobis et omnino districte quærendum est. Et si ita, quod non optamus, esse claruerit, sic ad ulciscendum hoc vester se propter Deum zelus accendat, ut et ordinanti avaritia sua convertatur ad poenam, et illicita ordinatio effectu carens, ambitionis sua desiderio non fruatur. In qua re hortamur vos atque præ omnibus admonemus, ut ita fraternitas vestra studeat esse sollicita, quatenus prius quam unius vitio simoniæ illic hæreseos nequitia convalescat, sententiæ vestræ falce facto ex opere

nis, scilicet in Codd. B et E, legitur in epistole limine scriptam eam esse *mense Martio, indict. 5.*

Epist. XXIX [A. 33]. — ^a In recent. temere additum est Panormitanum, quod à MSS. et a vet. Ed. abest. Errori crasso præbuit occasionem, tum quod plurimæ sancti Gregorii epistolæ existent ad Victorem Panormitanum, tum quod autumarent Editores legendum esse hac in epistola et in superiori Regensis, non Tegesis civitatis. Hinc opinati sunt sanctum Gregorium potuisse accersere e vicina insula episcopum ad correctionem Regensis antisitum.

^b Hanc sententiam ex regula sancti Benedicti ex-

A concilio radicitus amputetur. Nam quisquis ad hoc facinus emendandum officii sui consideratione vehementer ^c non arserit, cum ipso se non dubitet habere portionem, a quo prius ^d hoc peculiare flagitium sumpsit exordium. Et ideo, sicut diximus, hinc vigilanter atque studiose agendum est ut concilium vestrum, quod nunc usque sine hujusmodi prava opinione, Deo custodiente, servatum est, **1201** hujus sceleris venena nec polluere possint nec perdere.

Præterea Hilario chartulario nostro præcepimus ut, si res exegerit, interesse vobiscum non differat. Unde, si necesse fuerit, vestris illi ut ad vos venire debeat epistolis indicate, quatenus haec omnia una cum eo salubriter Deo possitis adjuvante dirimere.

EPISTOLA XXX.

AD CONSTANTINUM SCODRITANUM EPISCOPUM.

Quod in sequenti ad Joannem epistola adversus Peñal flagitium statuitur exequatur ipse, si potest; si vero, Joanni ut id exequatur instet.

Gregorius ^a Constantino episcopo Scodritano.

Quæ dilectissimus nobis lator præsentium Nemeion (Grat. 2, q. 7, c. 44), qui se dicit Docleatina civitatis esse antistitem, de facinore Pauli Docleatini ut ipse asserit, quondam episcopi questus sit, fraternitali tuæ fuerant subtilius indicanda, nisi scire to omnia testaretur, quippe quem et compassum sibi et voluisse subvenire, sed perhibet minime potuisse. Et quia tanti causa flagiti negligi vel transiri non debet impunita, ne ejus imitatione scelestæ ab aliis, quod absit, sunatur audacia, fraternitas tua exemplaria scriptorum his subdita, quæ ad reverendissimum fratrem nostrum Joannem primæ Justinianæ civitatis episcopum servantem vices nostras direximus, diligenter relegat. Et si secundum eorum seriem expiere se cuncta posse cognoscit, ea quæ illi mandavimus, ipsa omnia ex nostra auctoritate exsequatur et faciat. Si vero hoc tibi quibusdam forte adversantibus obstaculis vides esse difficile, studendum est ut eadem scripta nostra ad antedictum fratrem nostrum sine excusatione perveniant. Cui etiam et te convenient imminere, ut ea quæ ei a nobis mandata sunt districius exequi, et nulla debeant occasione lentari; sed ita quæ nequierit acta sunt, emendatione congrua corrificantur, quatenus una res et ultio competens delinquentis, et formido sit aliis in eodem ordine constitutis.

cepit nemo dubitaverit qui legerit, cap. 36, quia ad ipsum (abbatem) respicit quidquid a discipulis delinquitur.

^c In Vatic. D et Rhem., non assurrexit.

^d Recent. Ed., hoc piaculare. Peculiare crimen appellat sanctus Gregorius a pecunia simoniace data et accepta.

Epist. XXX [A. 55]. — ^a In Excusis et nonnullis MSS., Constantio. Deest episcopo in plerisque Cod. Legitur in Vatic. A eis uno ex Colbert., episcopo Scodritano.

EPISTOLA XXXI.

AD JOANNEM PRIMÆ JUSTINIANÆ EPISCOPUM.

Expositis Pauli Docleatini episcopi flagitiis, præscribit remedia.

Gregorius Joanni episcopo primæ Justinianæ.

Quando mala quæ poenitentiae fletu purganda sunt augentur excessibus, ita major delinquentibus est adhibenda correptio, ut et ipsi facinus suum saltem poena vindicante cognoscant, et alios ab illis ^a ecclesiasticæ ultiæ timor inhibeat. Dilectissimus itaque lator præsentium Nemesion ad nos veniens indicavit (*Grat. 2, q. 7, c. 44*), sicut et gestorum exemplaria quæ huc detulit continebant, Paulum ^b Docleatini civitatis episcopum, inter alia mala in corporale crimen lapsum, a suis fuisse clericis accusatum, atque, habita cognitione, **1202** ita, quod sine dolore dicere non possumus, claruisse, atque insuper, postquam convictus est, etiam eum libellum in quo ea de quibus accusatus fuerat vera esse confessus est obtulisse; qua de re sententia, illo episcopali deposito, ejus loco se cum fraternitatis vestræ consensu esse episcopum ordinatum; sed nunc eundem Paulum cum auxilio sæcularium judicum venienteum episcopum more prædonis ingressum, ablatisque violenter rebus ecclesiæ, ab eo se projectum ^c et ad summam injuriam ac necem pene perductum. Et quoniam tantæ nequitæ pravitas, nec dissimulanda, nec leviter attendenda est, fraternitas vestra hæc omnia diligenter curet addiscere, et si ita se ut edociti sumus veritas habet, prædictum Paulum districta faciat execuzione compelli, ut quæcumque abstulit omni mora vel excusatione cessante restituat. Si vero nihil Ecclesiæ, sed proprium se dixerit abstulisse, quamvis grave et iniquum fuerit ut non a vobis vel a metropolitano ejus hoc peteret, sed temerario ausu manu præsumere agere, verum tamen si quid proprium tulit, sub fraternitatis vestræ debet examinatione constare si verum est. Sed et illud diligenter querendum est, si quid male de rebus dilapidavit ecclesiæ, ut ex eo quod nunc abstulit, hoc reformare ac satisfacere modis omnibus compellatur. Si autem differre tentaverit, quoisque omne quod dilapidavit, vel de substantia tulit, ecclesiæ restituat, in monasterium mitten-

Epist. XXXI [Al. 34]. — ^a In Norm. et tribus Vatic., ecclesiastice ultiæ.

^b Doclea, quibusdam vulgo Antivari, Samsoni autem Catazo, ubi episcopalis Illyrici ad Scodritanum lacum, vulgo Lago di Scutari. Suberat Scodritano episcopo, donec Justinianus patriam suam Acriam, quam Justinianam nominavit, metropolim fecit. Vide quæ de Justiniana prima diximus ad epist. 6 lib. iii.

^c In recent. Ed., a summa injuria ad necem pene perductum, invitis MSS. Anglie., Norm., etc.

^d Ita optime MSS. et vet. Ed. In aliis legitur ad hujus monitionem. Munitio hic significat defensionem, securitatem, scilicet legitimæ episcopi Docleatini.

Epist. XXXII [Al. 36]. — ^e In omnibus Norm., duobus Vatic., totidem Colbert. et Corb., Visachi. In aliis Colbert. legitur Vitachi, et in emendatione Bisaceni. Byzacena provincia una ex septem quibus diocesis Africana constabat. Vide epist. 59 lib. ix. De ea sœpe in Historia Vandalicæ persecutionis auctore Victore Vitensi a nostro Theod. Ruinartio edita et

A dus est, ut saltem coactus reddat quod male auferre non timuit. Qui si forte, quod non credimus, post depositionem suam inverecunde ac mente perversa aliquid de episcopatu loqui atque rursus ad hoc quilibet aspirare præsumptione tentaverit, fraternitatis vestræ se contra improbitatem ipsius omnino vigor accendat, atque dominici corporis ac sanguinis communione privatum in monasterium eum usque ad diem obitus sui ad agendam curet poenitentiam retrudendum, quatenus perpetrati sceleris maculas dignis discat fletibus emundare, quas magis in interitu animæ suæ nequiter augere desiderat. Suprascriptus autem dilectissimus frater noster Nemesion in loco suo et episcopatus officio procul dubio reformatur, et ne denovo hac de re inquietudinem ac molestiam patiatur, sollicitos vos esse necesse est, quia hoc non solum ad hujus munitionem, verum etiam ad aliorum constat emendationem proficere, ut pravorum hominum præsumptio nihil de cætero contra sacrorum canonum statuta, vel ecclesiasticam disciplinam ullo modo audeat attentare.

EPISTOLA XXXII.

AD UNIVERSOS EPISCOPOS CONCILII BIZACII.

*De Clementio ipsorum primate graviter accusato strenue ac diligenter inquirant.*Gregorius universis episcopis concilii ^a Bizacii.

Sicut laudabile discretumque est reverentiam et honorem debitum exhibere prioribus (*Grat. 2, q. 7, c. 46*), ita rectitudinis et Dei timoris est, si qua in eis correctione indigent, **1203** nulla dissimulatione postponere, ne totum, quod absit, corpus incipiat morbus invadere, si languor non fuerit curatus in capite. Ante multum siquidem temporis quædam ad nos de fratre nostro ^b Clementio primate vestro perlata sunt, quæ cor nostrum non modico mœrore transfigerent. Sed prementibus diversis tribulationibus, et maxime circumsvientibus hostibus, ea nobis non fuit spatium requirendi. Et quoniam ita sunt gravia, ut transiri indiscussa nullo modo debeant, fraternitatem vestram his hortamur affatibus, ut cum omni sollicitudine ac vivacitate veritatis indagare substantiam multis modis debeatis, ut aut si ita ^c sunt ultione canonica resecentur; aut si falsa, fratris